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ÚVOD

V dnešní době, kdy patří chronická a autoimunitní onemocnění mezi nejčastější zdravotní

problémy dospělých i dětí, se stále více pacientů obrací kromě konvenční léčby i na funkční

medicínu. Jedná se o obor, který byl vytvořen lékaři a jeho hlavním posláním je zjistit skutečnou

příčinu onemocnění a sestavit plán, pomocí kterého může postupovat efektivní a celková léčba.

Léčba v mnoha případech obnáší nejen lékařské postupy a metody známé

z konvenční medicíny, ale vyžaduje po pacientovi aktivní přístup ke své léčbě. Například

zlepšení životního stylu, změnu přístupu k jeho nemoci, změnu pohledu na život, řeší se jeho

celkové nastavení a způsob života. Lékař funkční medicíny by měl působit jako pacientův

průvodce a partner v léčbě.

Bakalářská práce začíná vymezením pojmu funkční medicína a její charakteristikou.

V literatuře se můžeme setkat s pojmy jako holistická, celostní, nekonvenční, integrovaná,

doplňková a alternativní medicína. Tyto pojmy jsou synonyma pro funkční medicínu, neboť

tyto metody vycházejí z celostního přístupu k pacientovi, který je spojuje.

V druhé kapitole je stručně popsána historie funkční medicíny a metod, které jsou s ní úzce

spjaté, jako je akupunktura nebo ajurvéda.

Třetí kapitola podrobněji uvádí, jak funkční medicína přistupuje k hledání příčin nemocí a jaké

diagnostické nástroje používá.

Důležitou součástí funkční medicíny je i přístup ke stravě pacienta, proto je funkční výživě

věnována samostatná kapitola.

Pátá kapitola pak uvádí jedny z nejběžnějších využití funkční medicíny, od prenatálního období

až po paliativní péči.

Šestá kapitola stručně shrnuje, jaký je postoj funkční medicíny v zahraničí, jsou zde

vyjmenována velká lékařská centra a organizace specializované na funkční medicínu, včetně

osobností, které tento obor formovaly nebo se významně podílí na jeho šíření.

Poslední kapitola popisuje rozšíření funkční medicíny jako oboru v ČR. Pro účely bakalářské

práce bylo osloveno 43 praktických lékařů s žádostí o vyjádření se k položeným otázkám

týkajících se funkční medicíny. Jejich odpovědi jsou uvedeny na konci kapitoly.
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1. Funkční medicína

Pokud se podíváme na funkční medicínu optikou evropské tradice a toho, co je

považováno za „konvenční“ medicínu, může být nejjednodušším vysvětlením toho, co je

označováno jako funkční medicína to, že funkční medicína propojuje západní (tedy evropskou

a americkou) a východní (tedy asijskou) medicínu a je založena na komplexním a individuálním

přístupu. MUDr. Jan Vojáček ve své knize Umění být zdráv charakterizuje funkční medicínu

jako člověkovědu, změnu přístupu a změnu pohledu na to, co reprezentuje nemoc. Základem

funkční medicíny je dostatek času na konkrétního člověka (Vojáček, 2020).

„Funkční medicína se od 90. let vyvíjí v Americe a následně v Evropě po boku medicíny

klasické. Není však medicínou alternativní. Dalo by se spíš říci, že se jedná o renesanci

medicíny jako takové, o návrat ke kořenům, ale v moderním kabátku. Funkční medicína byla

vytvořena lékaři jako reakce na vývoj incidence chronických onemocnění, proto ji já osobně

za alternativní medicínu nepovažuji“ (Vojáček, 2019).

Od klasické medicíny se funkční medicína liší především tím, že hledá příčiny

onemocnění. Toho se snaží docílit pomocí nástrojů funkční medicíny, jako je časová osa,

matrix, detailní dotazníky a laboratorní testy. Při procesu léčby ovšem představuje hlavní roli

pacient, terapeut v něm funguje jen v roli průvodce. Navíc terapeuti zaujímají při léčbě ke

každému člověku individuální přístup (Institut funkční medicíny a výživy, 2020). Funkční

medicína bere v úvahu veškeré faktory, které ovlivňují zdravotní stav pacienta

(např. epigenetika, životní styl, životní prostředí atd.). Funkční medicína se primárně zabývá

léčbou chronických chorob, nikoli akutních na rozdíl od medicíny klasické

(Be balanced, 2020).

MUDr. Dolejšová a kolektiv autorů v knize Základy komplexního přístupu v medicíně

uvádí, že díky propojení východní a západní medicíny je možné chápat člověka jako součást

přírody a uvažovat o systémech, jež tvoří celek. Vzájemnou interakci vnějšího

a vnitřního prostředí i jednotlivých systémů a subsystémů ve smyslu vzájemného oslabování

nebo posilování popisuje např. akupunktura. Medicína komplexního přístupu k pacientovi

vznikla jako nový léčebný směr v polovině 20. století jako holistická (tedy alternativní,

probiotická) medicína. Komplexní medicína nehledá nemoci, ale zdraví

(Dolejšová a kol., 1994, s. 7).
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Holistická medicína je umění a věda léčení, která se zaměřuje na péči o celou osobu -

tělo, mysl i ducha. Akademie integrovaného zdraví a medicíny uvádí, že praxe holistické

medicíny integruje konvenční a doplňkové terapie na podporu optimálního zdraví a prevenci

a léčbu nemocí zmírňováním příčin. Nejvýraznější charakteristikou holistické medicíny je to,

že je založena na základních přesvědčeních, že bezpodmínečná láska je nejmocnějším léčitelem

v životě, a vnímaná ztráta lásky je naším největším zdravotním rizikem (Ivker, 1999).

Pro funkční medicínu se vžilo a užívá spousta dalších názvů jako holistická medicína, medicína

komplexního přístupu, integrativní medicína nebo celostní medicína. Na druhou stranu to,

co považujeme v našem regionu za konvenční medicínu, je označováno jako moderní medicína,

západní medicína, biomedicína a alopatická medicína

1.1. Rozdíly mezi holistickou a konvenční medicínou

Rozdíly mezi holistickou a konvenční medicínou shrnuje tabulka 1.

Tabulka 1: Rozdíly mezi holistickou a konvenční medicínou (1/2) (upraveno podle Ivker, 1999, [cit. 2021-04-01])

Holistická medicína Konvenční medicína

Filozofie Založena na sjednocení

alopatických, osteopatických,

naturopatických, energetických

a etnoléčivých přípravků.

Založena na alopatickém přístupu.

Primární cíl Podporovat optimální zdraví a

jako vedlejší produkt předcházet

a léčit nemoci.

Vyléčit nebo zmírnit nemoc.

Primární metoda péče Umožnění pacientům léčit se

pomocí řešení příčin jejich

nemocí a změnou životního

stylu prostřednictvím podpory

zdraví.

Zaměření na eliminaci fyzických

příznaků.

Diagnóza Zhodnocení stavu pacienta

prostřednictvím holistické

anamnézy, holistického

zdravotního skóre, fyzických

zkoušek a laboratorních

výsledků analýz.

Zhodnocení stavu pacienta

prostřednictvím historie, fyzických

zkoušek a laboratorních výsledků

analýz.
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Tabulka 1: Rozdíly mezi holistickou a konvenční medicínou (2/2) (upraveno podle Ivker, 1999, [cit. 2021-04-01])

Holistická medicína Konvenční medicína

Možnosti léčby sekundární

péče

Bylinná medicína, homeopatie,

akupunktura, manuální

medicína, biomolekulární

terapie, fyzikální terapie, léky

a chirurgie.

Dieta, cvičení, fyzikální terapie

a zvládání stresu.

Slabé stránky Nedostatek holistických lékařů

a vzdělávacích programů;

časově náročné, vyžadující

oddanost procesu hojení, nikoli

rychlou opravu.

Neúčinné při prevenci a léčbě

chronických onemocnění; vyšší

cena.

Silné stránky Učí pacienty převzít

odpovědnost za své zdraví,

a přitom je: nákladově efektivní

při léčbě akutních i chronických

onemocnění; terapeutické

při prevenci a léčbě chronických

onemocnění; zásadní při

vytváření optimálního zdraví.

Vysoce efektní při léčbě akutních i

život ohrožujících nemocí a úrazů.
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2. Historie

Lékaři funkční medicíny ke svému léčení zaujímají celostní neboli holistický přístup.

Slovo holismus označuje to, že jakákoli entita je větší ve své celistvosti, než kdybychom sečetli

její části. Slovo holistický označuje stav integrace člověka jako těla a duše s duchovním já, díky

čemuž je celý (Lappe, 1979).

Holismus byl pro uzdravení vždy životně důležitý. K lékařům, kteří uznávali holistickou

víru patřil např. Hippokrates, který zdůraznil vliv emočních faktorů a výživy jako význam ve


[…]


onemocnění. Součástí vstupní konzultace je také Bicom body check pomocí kterého je možné

zjistit energetický stav klienta. Na základě analýzy vizualizuje energetický stav orgánů, buněk

a tkání, klasifikuje stupeň aktuálních zátěží a určuje jejich možné příčiny. Dále se provádí

chuťové testy BodyBio Liquid Mineral, Bioimpedance, testy potravinové senzitivity, DNA

testy Nordic health, I-Chroma testy (pro stanovení krevních markerů), vlasová analýza,

Tradiční čínská medicína, Tradiční čínská medicína, homeopatie, Bachovy květové esence

a psychoterapie (Vo2max, 2021).

7.5. Názory českých lékařů na funkční medicínu

Co na obor funkční medicíny říkají lékaři praktikující klasickou medicínu? Tuto otázku

jsem se rozhodla položit několika lékařům: „Setkal/a jste se někdy s termínem funkční

medicína? Pokud ano, jaký je Váš názor na toto odvětví? Využíváte při své práci některý

z postupů nebo metod, které využívá funkční medicína?“

Oslovila jsem e-mailovým dotazem celkem 43 lékařů převážně z oboru praktického

lékařství. Z celkového počtu dotazovaných jsem získala bohužel pouze 5 odpovědí – 4 písemné

a 1 telefonickou.

Ze získaných odpovědí je zřejmé, že většina dotazovaných lékařů se s funkční medicínou již

setkala. Ať už celkově nebo alespoň s některými jejími metodami nebo filozofií celostního

přístupu k hledání příčin. Na druhou stranu našel se i jeden odpůrce. Tři lékaři dokonce uvedli,

že používají některé z metod funkční medicíny ve své vlastní lékařské praxi.

Vyjádření lékařů:

Písemné odpovědi:

„Funkční medicínu znám. Je to hledání skutečné příčiny nemoci. Postupuje se - časová osa,

matrix (příhodné prostředí), dotazníky, laboratorní testy, atd.

Je potřeba mnoho času na každého pacienta - zabývat se jeho historií, genetikou, prostředím,

jakým stylem žije a podobně.
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Bohužel jako praktický lékař nemám na každého pacienta tolik času. Výhodou u mě je,

že pacienty, jejich rodiny a prostředí znám už 44 let, což je pro mě velké plus“ (MUDr. Dagmar

Brožová, 2021).

„S tímto oborem jsem se již setkal a považuji ho za velice přínosný. Zjištění příčiny obtíží

pacienta je pro asi každého lékaře velmi důležité. Bohužel ne vše jsme schopni za stávajícího

vědění objasnit, obzvláště v dnešní uspěchané a přetechnizované době, nehledě na to,

že o škodlivosti či dalších vlivech na organismus se dozvídáme často pozdě, nebo vůbec. Zde

nepomáhá ani propojení internetem, kdy i ten je často zahlcen polopravdami či často

nepravdivými informacemi. Z metod funkční medicíny nejčastěji používáme metod genetické

analýzy s ohledem na onkologickou, kardiální či hematologickou zátěž v rodině. Bohužel i tyto

výstupy, které jsou pro nás i naše pacienty důležité, nastolují otázky, jak dále postupovat v péči

o pacienta když u třeba onkologického rizika nejsme schopni poskytnout adekvátní terapii.

Doufám, že obor zlepší úroveň péče o pacienta a odstraní často jednostranný pohled

na problémy pacienta, s nímž se naše medicína taktéž potýká.“ (MUDr. Leoš Voborník, 2021).

„Termín funkční medicína znám, je to potřebný obor. Ano, využívám.“

„S termínem funkční medicína jsem se dosud nesetkal, nicméně, i tak se snažím, aby medicína

v našem NZZ pokud možno funkční byla.“

Přibližný záznam z telefonického rozhovoru:

Z telefonického rozhovoru jsem se od pana doktora, který působí jako praktický lékař, plastický

chirurg a chirurg dozvěděla, že se s termínem funkční medicína zatím nesetkal,

ale po vysvětlení tohoto termínu mi bylo sděleno, že funkční medicína je obor, který byl

vymyšlen uměle, aby vzniklo něco nového, i když už to tady vlastně existuje. Dle jeho názoru

je medicína tak, jak je u nás běžně praktikována, praktikována zcela správně a funkční medicína

je jen výmysl.
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8. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá funkční medicínou. Toto odvětví má kořeny v tradiční medicíně

a je pro něj typický celostní a individuální přístup ke každému pacientovi. Lékař praktikující

funkční medicínu se snaží zjistit příčinu daného onemocnění nebo problému pomocí nástrojů

funkční medicíny. Mezi tyto nástroje patří časová osa, matrix, detailní dotazníky a různé testy.

S tématem funkční medicíny je nepochybně spjatá funkční výživa, která je základním

kamenem funkční medicíny.

V práci jsou uvedeny příklady využití funkční medicíny. Z výsledků některých studií

si můžeme všimnout, že v určitých oblastech může funkční medicína přinést velmi dobré

výsledky. Jedná se zejména o léčbu chronických a autoimunitních onemocnění. Pro využití

funkční medicíny je třeba dalšího výzkumu a některé oblasti nejsou dostatečně probádané.

Funkční medicína se často setkává s kritikou např. od různých lékařů praktikující

medicínu, kterou u nás běžně známe. Můžeme si tedy všimnout, že se stále jedná o víceméně

kontroverzní téma. Z názorů několika českých lékařů, kteří byli osloveni, jsem se však setkala

s pozitivním názorem na toto odvětví.

Medicína tak, jak je u nás běžně praktikována, v této práci označena jako konvenční,

západní, alopatická a moderní medicína, je z mého pohledu nepostradatelná. Přesto si myslím,

že v určitých případech může být využití funkční medicíny velmi vhodné, např. při chronických

a autoimunitních onemocněních nebo při výskytu různých komorbidit.
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