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Bakalářská práce Evy Kostovičové se zabývá tématem funkční medicíny.

Jedná se o téma velice aktuální, neboť v posledních několika letech nachází holistický

přístup také své místo v oblasti medicíny. Funkční medicína se soustředí na odhalení

a vyléčení pravé příčiny nemocí, čímž nemocnému nabízí možnost skutečného uzdravení.

Neorientuje se pouze na potlačení symptomů, tak jak to bývá zvykem klasické léčby

především u chronických onemocnění.

Práce je standardně členěna do několika kapitol přesně podle zadání bakalářské

práce. V úvodu práce studentka vysvětluje termín funkční medicína a v tabulce přehledně

popisuje rozdíly mezi holistickou a konvenční medicínou. Hlavní část práce je věnována

praktickému využití funkční medicíny, dále studentka zmiňuje i funkční výživu, která je

základním kamenem funkční medicíny. V poslední části studentka hodnotí postoje k funkční

medicíně v zahraničí a v ČR.

Ač studentka odevzdala první část práce ke kontrole v březnu, a poté se snažila práci

konzultovat se svojí vedoucí práce, pak se na určitou dobu odmlčela, protože si s nelehkým

tématem nevěděla rady a dopsání práce nechala bohužel až po splnění všech zkoušek.

Na obranu studentky ale musím podotknout, že předložené verze měly vždy velice dobrou

úroveň a z mé strany bylo minimum připomínek k opravám bakalářské práce.

Kladně hodnotím především vlastní iniciativu studentky oslovit různá zdravotnická

zařízení a několika lékařům položit dotazy týkající se funkční medicíny a zjistit tak pohled na

danou problematiku.

Dále je třeba ocenit, že ač se zadané téma nezdá být těžké a k tématu lze nalézt

zahraniční studie, tak se pořád jedná o téma kontroverzní a velká část publikovaných prací

vlastně nepřináší praktický a „hmatatelný“ výsledek holistického přístupu, který by studentka

mohla jednoznačně formulovat do bakalářské práce.

Studentka se snažila čerpat informace převážně z impaktovaných časopisů, k danému

tématu shromáždila kvalitní literární odkazy, které citovala v souladu s příslušnou normou

ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Evy Kostovičové doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového

přístupu i všech dalších skutečností klasifikuji známkou
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